Præterea quiddam aliud quoque novum nobis
luna deficiens indicat, quemadmodum vir divinus
Anastasius tradit. Quemadmodum enim a tenebris
illa occupatur ob interjectam terram, quæ ab ea
radios solares avertit, sic etiam Ecclesia peccato
interveniente tenebris involvitur propter aversionem
solis illius intellectibilis. Idcirco præclare dic-
tum a Paulo²⁵, Christi figuras omnia repræsentare.
Lunam quidem Ecclesiæ referre imaginem, et consimiliter
solem hunc sensilem solis illius intellectibilis qui Christus est,
de vatis Habacumi verbis intelligas licet, qui ait: « Sol elevatus est,
et luna stetit in ordine locoque suo²⁶. » Nam Ecclesia,
quemadmodum interpres horum verborum magnus
ille Cyrillus inquit, prius erat in confusione, cum
malos genios coleret. Verum ubi deinceps intelle-
ctibilis ille sol in crucem elevatus est, suum in ordi-
nem rediit, ad Dominum conversa. Significare
voluit hoc ipse Christus, cum diceret: « Cum
sublatus fuero, tunc omnes ad me traham²⁷. »

Et animadvertito, dilecte filii, non tam propter ea
quæ diximus, permittere Deum ut sol atque luna
deficiant, quam ut hæc sidera religiose colentium
amentiam coarguat, et nos erudiat ut esse omnia
mutationibus obnoxia sciamus. Quidquid autem
mutationibus obnoxium est, Numen esse nequit.

25 Hujusmodi quædam per ea quæ sideribus
accidunt, homines rationis compotes docentur. Id-
circo spectator ille Dei Moses inquit: « Constituit C
ea in signa tempora, dies, annos²⁶. » Prout enim
vel hoc vel illo modo colorata oriuntur, aut turbidam
aut serenam æris constitutionem fore notamus.
Per ea conversiones anni temporum ipsaque
tempora efficiuntur, nimirum ver, æstas, autumnus,
hiems. Etenim sol circulum illum quem zodiacum
vocant sensim percurrens, dum modo in Cancro
fertur modo in Libra modo in Capricorno, vices
illas anni temporum quatuor indicatas efficit. Per
eadem et dies efficiuntur et anni. Nam una cum
cælo sol circumvectus nocturnum diurnumque spa-
tium absolvit. Idem itinere suo peculiariter abso-
luto, deque signo ad signum commensans, anni spa-
tium perficit: annus enim aliud nihil est quam
ab uno eodemque signo ad illud ipsum solis re-
versio. Hæc omnino religiosi hominibus ignota
esse non debent. Nam de his sapientia potestasque
Dei, quæ oratione nemini exponi potest, percipi-
tur. Etenim quæ sunt ejus inaspectabilia, quemad-
modum Paulus²⁷ ait, ea de mundi creatione, dum
considerantur per opera, perspicuntur. Propterea
damnabiles illos ait esse Maximum, quicumque per
cognitionem universitatis rerum ad causam ipsius
universitatis sese quasi manuducere nolit.

²⁵ I Cor. x, 11. ²⁶ Habac. iii, 11. ²⁷ Joan. xii, 32. ²⁸ Gen. i, 14. ²⁹ Rom. i, 10.

Cum autem dici audis : « Constituit ea in signa et tempora, » simul adverte quid a Basilio tradatur. Nam in concione de sex dierum operibus numero sexta hujusmodi quædam de siderum observatione profert. Observationes luminarium ad vitam humanam sunt necessariæ, nisi quis ultra modum et curiosius quam par sit eorum signa perquirat. Nam multa de tempestatibus pluviis hinc cognoscere licet, multa de siccitatibus ventorumque concitatione, vel particularium vel universalium, vel vellementium vel lenium. Nimirum ex his quæ sol ostendere consuevit, unum ab Ipso Domino traditur, cum ait : « Tempestas erit, quia triste rubet cælum ⁹⁵. » Cum enim exhalationes quadam cum caligine sursum tendunt, obscurantur radii solis, ac sol ipse carbonis instar rutilans sanguinique consimilis apparet, speciem hanc in oculis efficiente aeris crassitie. Sic quoties luna caliginosis ab humoribus circumdatur, vel aquæ pluviæ copiam in aere vel austri commotionem vehementem minatur. Solem cum aræ (quas vocant) ambiunt, accidentium quorundam aeris signa existunt. **26** Idem virgæ quæ Iridis colore imitantes in nubibus rectæ conspiciuntur, imbres ac tempestates immensas vel omnino mutationem aeris diuturnum portendunt. Multa præter hæc in augescente vel decrescente luna observantur harum rerum studiosi, de quibus colligi quædam indicia possunt, quod cum ejus sideris formis aer quoque terræ vicinus commutetur. Nam si tenuis puraque sit die tertio, serenitatem durabilem pollicetur : sin versus extremitates crassa et subrubescens, vel aquam e nubibus copiosam vel austri concitatioem flatum minatur. Ignorat autem nemo quantum harum rerum indicatio vitæ humanæ utilitatis afferat. Nam et ii qui navigant, ad sidera respicientes rectum iter instituunt, eorumque situs rationem habentes navigium dirigunt. Cum enim sic comparata sit aquarum natura, nulla restent ut in eis vestigia quibus animadversis itinera mari facientes citra dubitationem progrediantur, propterea Deus illis qui ampla trajiciunt maria situm astrorum concessit tanquam marinarum semitarum vestigia. Ac de his quidem hæc sanctorum Patrum est sententia.

Verum alii quidam dictum illud Mosaicum, quod indicatum a nobis est, enarrantes persiderum commisionem atque distantiam universas res humanas administrari regique tradunt, prosperitatem et adversam fortunam indidem deducentes, adeoque simpliciter omnia quæcumque singulos in dies vitæ mortaliæ accidunt. At noli tu committere, dilecte filii, ut hujusmodi cogitationibus fidem habeas, nisi velis ob eam causam iniqua deprehendi sidera, siquidem alios scortatores efficiunt, alios adulteros, alios homicidas et prædones. Quin etiam ante ipsa sidera Deus eorum opifex iniquus reperiretur, qui gehennam ignis et tenebras extremas peccatoribus